
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 11-12-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 107  del 11-12-2023 
 
 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  undici, del mese di dicembre, alle ore 15:50,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 11-12-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 11-12-2023 

Pag. 3 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 11-12-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
 
Preso atto che, nel bilancio di previsione è iscritto un fondo riserva allocato alla missione 20, 
programma 01, titolo 01, capitolo 740 da utilizzare nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 
bilancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa si rilevino insufficienti; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. 267/2000 la competenza per i prelevamenti dal fondo di 
riserva è della Giunta Comunale; 
 
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 
Art. 166. Fondo di riserva. 1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di 
riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio.  
 
Richiamato il regolamento di contabilità dell’ente giusta delibera di consiglio comunale n. 139/2015, 
Sezione IV - Le variazioni di bilancio – Utilizzo del Fondo Riserva; 
 
Preso atto che, nel corso della gestione, è emersa la necessità di aumentare lo stanziamento dei seguenti 
capitoli di spesa: 

 Cap. 255 SPESE PER MANUTENZIONE SOFTWARE E HARDWARE, 
ATTREZZATURE PER IL CED - codice 01.08-1.03.02.19.000, di € 5.423,00; 

 Cap. 55 SPESE PER INCARICHI A TEMPO DETERMINATO AD ESPERTI 
CONSULENTI DEL SINDACO - codice 01.01-1.03.02.10.000, di € 2.200,00; 

 Cap. 2232 SPESE POSTALI ENTRATA CAPITOLO 50/2 - codice 09.02-1.03.02.16.002, di € 
2.500,00; 
 

Ravvisata dunque la necessità di integrare le dotazioni dei citati capitoli di spesa suindicati del bilancio 
pluriennale, competenza 2023, in conseguenza delle sopraggiunte necessità urgenti 
dell’Amministrazione Comunale cui non può farsi fronte con storni da capitoli di spesa, utilizzando 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 11-12-2023 

Pag. 5 

dunque la dotazione del fondo di riserva (All. A – Variazione), per l’importo di € 10.123,00; 
 
Accertato che il capitolo 740 – Fondo Riserva – richiamato in premessa presenta sul Bilancio corrente 
2023 una disponibilità di competenza pari ad € 22.978,95; 
 
Preso atto che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio e rispettato il 
pareggio di bilancio, come dimostrato dall’Allegato B – Equilibri, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente proposta; 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte 
 
 

PROPONE 
 
1) di approvare il prelievo, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di 

riserva, iscritto nel bilancio di previsione, per l’importo di € 10.123,00 per aumentare gli 
stanziamenti dei sottoindicati capitoli di spesa: 

 Cap. 255 SPESE PER MANUTENZIONE SOFTWARE E HARDWARE, 
ATTREZZATURE PER IL CED - codice 01.08-1.03.02.19.000, di € 5.423,00; 

 Cap. 55 SPESE PER INCARICHI A TEMPO DETERMINATO AD ESPERTI 
CONSULENTI DEL SINDACO - codice 01.01-1.03.02.10.000, di € 2.200,00; 

 Cap. 2232 SPESE POSTALI ENTRATA CAPITOLO 50/2 - codice 09.02-1.03.02.16.002, di € 
2.500,00; 

2) di dare atto che l’impinguamento dei sopraindicati capitoli di spesa, si rende indispensabile per 
sostenere spese necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art.166 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la 
presente variazione dovrà essere comunicata al Consiglio Comunale; 

4) di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che 
con il presente provvedimento sono stati rispettati il pareggio di bilancio e gli equilibri per la 
copertura delle spese; 

5) di dare atto che conseguentemente al suddetto prelievo, il fondo viene ridotto di € 10.123,00 e che 
gli Allegati A e B costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

6) di dichiarare il presente provvedimento, con separata e unanime votazione espressa nelle forme di 
legge, immediatamente eseguibile per la rilevata urgenza di provvedere. 

 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 11-12-2023 

Pag. 6 

 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore EF 
 f.to Ing.Vittorio Giarratana 

Assessore proponente f.to   
 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 11-12-2023 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 176, 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 11-12-2023 

  
 

Il Responsabile del Settore EF 
               f.to ( Ing.VITTORIO GIARRATANA ) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 11-12-2023 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 176, 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 11-12-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( Ing.VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 11-12-2023 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 107 del 11-12-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 12-12-2023     per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 ( Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


